- 1 -

华 北 电 力 大 学 文 件

华电校招„2017‟2 号

关于印发《华北电力大学招标文件

编制及审核实施细则》的通知

校直各单位：

    为规范我校招标采购文件编制及审核工作，提高招标文件编

制水平，明确各相关职能部门的工作责任，强化责任意识，依据

国家招投标相关法律法规及学校相关管理办法，特制定《华北电

力大学招标文件编制及审核实施细则》,经 2017 年第 8 次校长办

公会讨论通过,现予以印发，请遵照执行。

                          2017 年 10 月 25 日

http://xueshu.baidu.com/s?wd=paperuri%3A(237e25ca89a6ee129a6ec8d5245985cf)&filter=sc_long_sign&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_ks_para=q%3D%E5%BC%BA%E5%8C%96%E9%A3%8E%E9%99%A9%E7%AE%A1%E7%90%86%20%E7%8B%A0%E6%8A%93%E6%BA%90%E5%A4%B4%E9%A2%84%E9%98%B2

- 2 -

华北电力大学招标文件编制及审核实施细则

第一章  总  则

第一条  为规范我校招标采购文件编制及审核工作，提高招

标文件编制水平，明确各相关职能部门的工作责任，强化责任意

识，依据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标

投标法实施条例》《政府采购货物和服务招标投标管理办法》《工

程建设项目施工招标投标办法》《华北电力大学政府采购管理办

法》《华北电力大学招标管理办法》，特制定本细则。

第二条  招标文件是招标人向潜在投标人发出并告知项目

需求、招标投标活动规则和合同条件等信息的要约邀请文件，是

项目招标投标活动的主要依据，对招标投标活动各方均具有法律

约束力。

招标文件应当包括以下主要内容：

（一）招标公告或投标邀请书；

（二）投标人须知；

（三）投标人应当提交的资格、资信证明文件；

（四）投标文件编制要求；

（五）采购项目预算金额；

（六）采购项目的技术要求、服务标准、采购数量或工程量

清单、技术图纸等；

（七）拟签订的合同文本；

（八）评标方法、评标标准和投标无效情形；

http://xueshu.baidu.com/s?wd=paperuri%3A(237e25ca89a6ee129a6ec8d5245985cf)&filter=sc_long_sign&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_ks_para=q%3D%E5%BC%BA%E5%8C%96%E9%A3%8E%E9%99%A9%E7%AE%A1%E7%90%86%20%E7%8B%A0%E6%8A%93%E6%BA%90%E5%A4%B4%E9%A2%84%E9%98%B2
http://xueshu.baidu.com/s?wd=paperuri%3A(237e25ca89a6ee129a6ec8d5245985cf)&filter=sc_long_sign&tn=SE_baiduxueshu_c1gjeupa&ie=utf-8&sc_ks_para=q%3D%E5%BC%BA%E5%8C%96%E9%A3%8E%E9%99%A9%E7%AE%A1%E7%90%86%20%E7%8B%A0%E6%8A%93%E6%BA%90%E5%A4%B4%E9%A2%84%E9%98%B2
https://baike.baidu.com/item/%E6%B3%95%E5%BE%8B/84813
https://baike.baidu.com/item/%E6%B3%95%E5%BE%8B/84813

- 3 -

本细则所指的招标文件还包括资格预审文件和邀请招标文

件等。

第三条  本细则适用于招标中心组织的所有招投标活动。

第二章  招标文件编制及审核职责

    第四条  学校招标文件的编制由招标中心总负责，学校资产

管理处、基建处、后勤管理处、校医院等涉及采购的业务主管部

门（以下简称学校采购部门）参加共同编制。

委托招标代理的由招标代理机构编制招标文件，依据委托合

同由学校招标中心、代理机构各负其责。

第五条  学校采购业务主管部门负责采购项目招标文件中

的商务、技术及合同等内容的编制，参与评标方法、评标标准的

编制。

第六条  招标文件的编制要落实责任制，实行编写人、审核

人及单位负责人三级责任制度。

第七条  学校采购业务主管部门提交的招标文件材料要由

编写人、审核人及单位负责人签字，且审核人及单位负责人不能

重复。

所有招标文件最终由招标中心编写人、审核人及单位负责人

签字后发布；需审计处审核的，经审核后，方可发布。

第八条  学校设立招标文件专家审核机制，对于专业性强、

技术复杂的重大项目以及学校采购相关部门意见有较大分歧的

项目，招标中心可组织校内外专家的对招标文件进行评审。

第九条  招标预算金额在 100 万（含）以上的项目，由招标

- 4 -

中心将招标文件报审计处审核。

第三章  招标文件编制及审核要求

第十条  招标文件编制是一项专业性强且严谨细致的工作，

学校相关部门要落实招标文件编制岗位责任，要求编写人员深入

学习有国家关法规和规范性文件，定期参加相关业务培训，不断

提升招标文件编制水平。

第十一条  编制招标文件前期应进行充分的论证工作，对市

场、技术、服务等方面进行深入调研，科学、合理地确定采购需

求，编制招标预算。

第十二条  严禁拆分项目规避公开招标，招标项目需要划分

标段或标包的，应该依据项目内容、项目设计、建设进度、建设

条件和工期要求、项目间技术管理关联性等因素，综合分析研究，

按照充分引入竞争，保障学校利益最大化的原则，合理划分标段

或标包。

划分标段或标包的项目，学校采购部门提交招标申请时要提

出书面分标意见书，申明划分标段或标包的理由，经学校采购部

门分管校领导审批后方可实施。

第十三条  编制招标文件和资格预审文件必须使用相关部

委制定的标准文本，并根据学校实际情况，不断完善和固化招标

文件相关内容，实现招标文件模板化，切实提高招标文件编制的

规范性。

第十四条  招标文件编制的内容应符合国家及地方行政法

规、政府采购政策，如招标投标法、政府采购法、政府采购货物

- 5 -

和服务招标投标管理办法、工程建设项目招标投标办法、合同法、

知识产权法、商业竞争法等。

第十五条  采购标的要符合国家、地方及行业相关标准。

第十六条  招标文件编制要立足于维护学校利益，全面、真

实、准确地反映使用单位需求。对项目的技术指标、质量要求、

工艺方法、验收标准，商务条款、使用环境、地理位置应有详细

准确的说明和描述。

第十七条  招标评分办法和评分标准的制定是招标文件的

核心内容。招标文件评分办法要执行国家规定，体现国家政策。

评分标准要以客观事实为依据，严格控制自由裁量权，评分标准

要简洁明了便于评审。

第十八条  对于技术、服务等标准统一的货物和服务项目，

应当采用最低评标价法。采用最低评标价法评标时，除了算术修

正和落实政府采购政策需进行的价格扣除外，不能对投标人的投

标价格进行任何调整。

第十九条  评审因素应当在招标文件中进行明确规定。设置

评审因素要力求全面细致、科学合理地反映采购内容。

对于使用综合评分法的项目，评标因素主要包括：价格、技

术、服务、业绩、财务状况、信誉以及对招标文件的响应程度等。

第二十条  评审因素权要重点考虑价格、技术和服务因素，

根据项目内容科学、合理分配评审因素分值权重。

第二十一条  采购项目的价格分值所占比重不得低于国家

规定标准。采购项目规格、标准统一且市场货源充足的，要提高

https://www.baidu.com/s?wd=%E6%8B%9B%E6%A0%87%E6%96%87%E4%BB%B6&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1d9nHb3njw9ujbdPj01PWIb0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnH63PHm1n1b3nH04nWD1rH0zr0

- 6 -

价格分值比重，以节约学校财政资金。

第二十二条  每项评审因素都要有详实的评分细则，分项评

分档次不可过于宽泛，每一档次要有具体的评分条件和得分范

围、扣分值。 评分细则应尽可能以客观存在为评分依据，严格

控制主观评分因素。

第二十三条  废标条件及不允许偏离的实质性要求，应当在

招标文件中予以明确规定并以醒目的方式标明。

第二十四条  招标文件编制必须遵循公开透明、公平竞争、

公正和诚实信用原则。学校采购部门提出技术要求、商务条件必

须依据充分并切合实际。

要求投标方的从业等级标准要与釆购金额相匹配。

技术要求根据可行性报告、技术经济分析确立，不能盲目提

高标准、提高设备精度；不得以不合理的条件限制或者排斥潜在

投标人，不得对潜在投标人实行歧视待遇。

第二十五条  招标文件的要求文本规范、表达准确，不允许

出现表述含糊、容易产生歧义的文字和语言，以最大程度地减少

招投标和合同履行过程中产生的矛盾、争议和纠纷，保证招投标

工作的顺利进行。

第二十六条  在招标文件中不得以下列条件作为供应商资

格条件：

（一）限定投标人注册资本金大小、注册所在地、成立年限；

（二）限定投标人具备某地域经营业绩、某行业业绩、某指

定用户或指定部门出具的使用报告或业绩证明；

- 7 -

（三）限定投标人的企业财务状况，如资产总额、营业收入、

利润、纳税额度等；

（四）限定投标人的所有制形式，如：国有、独资、合资、

合作等

（五）要求投标人提供的所投产品制造商、代理商出具的授

权函或售后服务承诺函（进口产品除外)；

（六）要求提供国家、地方法规中未强制使用的资质或认证；

（七）要求提供国务院明令己取消的各类资质和证书；

（八）要求提供与项目无关的各类资质和证书；

（九）要求投标人具有同类项目的从业经验年限；

（十）设置的资质条件与釆购项目无关或资质要求过高过低

明显不合理。

第二十七条  在货物和服务招标文件中不得以下列条件作

为采购需求的条件；

（一）指定的采购产品专利证书；

（二）指定的采购、备选或参考产品（含配件）的品牌；

（三）要求产品是“知名品牌、”“一线品牌”等不明确的釆

购需求表述；

（四）要求赠送物品、物件；

（五）要求向釆购人提供免费的外地考察或培训；

（六）要求投标人提供不符合国家强制标准或行业标准的售

后服务承诺；

（七）指定某制造商或生产企业的主件、配件、商标、名称、

- 8 -

设计等；

（八）将非国家强制规定的资质、资格、认证作为技术参数

条款的；

（九）要求提供指定唯一检测机构的检测报告；

（十）以协会及非专业机构出具的检测报告及结果作为技术

参数标准；

（十一）在不影响使用性能的情况下，指定产品部件的具体

位置、具体尺寸；

（十二）将奖项及荣誉证书作为技术参数条款；

（十三）要求中标后、签订合同前试用合格后方可签订合同；

（十四）只对要求提供的样品进行主观评审，没有评审细则

的要求。

第二十八条  在招标文件在不得以下列条件作为评分或加

分条件：

（一）指定的专利、商标、名称、设计、原产地或生产供应

商；

（二）投标人资格条件、企业规模条件（工程项目除外）；

（三）指定地域性业绩（省级、市级、县级）；

（四）以进口产品或配件为由加分；

（五）以先进性、稳定性、成熟性、市场认可度、产品的市

场占有率等主观表述进行评分；

（六）将所投产品制造商出具的售后服务授权函和代理商做

的售后服务承诺作为评分条件；

- 9 -

（七）釆购文件中未写明或没有规定的评标标准；

（八）指定检测机构的检测报告；

（九）国务院已明令取消的从业人员职业资格许可证和企业

资质；

（十）对优惠条件设定加分项；

（十一）非国家强制的资质、资格、认证。

第二十九条  招标文件审核的主要内容：

（一）法律的符合性。重点审查有无违反法律法规规定的内

容，重点是招标方式、时间规定、报价方法、评标办法和合同主

要条款等；

（二）招标文件可操作性。审查招标文件的制定是否与招标

项目的实际相吻合，是否易于操作；

（三）文字规范性。招标文件用语是否明确，是否存有岐义。

第四章  附则

    第三十条  学校招标文件编制及审核当事人违反国家相关

法规和学校规定，给学校造成损失的，将依据国家法规和学校规

章追究其责任。

第三十一条  本办法由学校授权招标中心负责解释。

第三十二条  本细则自发布之日起施行。

附件：1.华北电力大学招标文件材料审核表

2.华北电力大学招标文件审核表

- 10 -

附件 1

华北电力大学招标文件材料审核表
 申请单位：                                          填表日期：     年   月   日

项目名称

递

交

资

料

清

单

材料名称 是否提交

1、立项相关材料*

2、资金落实材料*

3、招标资质要求*

4、项目技术要求*

5、项目商务要求*

6、设备采购申请表

7、合同模本

8、评分办法

9、其他材料

申

请

单

位

意

见

编写人：                           年   月   日

审核人：                           年   月   日

单位负责人：                       年   月   日

备注

说明：1、此表由学校采购业务主管部门填写。

            2、标有 * 的为必须提交的材料

- 11 -

附件 2

华北电力大学招标文件审核表
 项目编号：                                            填表日期：     年   月   日

招

标

项

目

基

本

情

况

项目名称

项目类别

项目预算

招标申请单位

招
标
中
心
意
见

编写人：                                 年   月   日

审核人：                                 年   月   日

单位负责人：                             年   月   日

专
家
意
见

专家组签字：                             年   月   日

审
计
处
意
见

审计处负责人：                           年   月   日

备注

说明：此表由招标中心、审核专家及审计处填写。

- 12 -

  华北电力大学校长办公室                 2017 年 10 月 25 日印发